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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QISH SAVODXONLIGI 
DARSLARIDA ADABIY-NUTQIY 
KOMPETENSIYALARNI 
SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
Ravshanova Dildora Sagdullayevna
Shahrisabz davlat pedagogika instituti
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi
(Boshlang‘ich ta’lim) mutaxassisligi 2-bosqich magistri

Ilmiy rahbar: Masharipova Umida Abduvoxidovna
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi professor v.b., PhD

Annotatsiya: Mazkur nazariy-metodik maqolada boshlang‘ich sinf o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kom-
petensiyalarni shakllantirish metodikasining nazariy asoslari hamda amaliy qo‘llanishi yoritilgan. Adabiy-nutqiy kompe-
tensiya tushunchasining psixologik-pedagogik mohiyati ochib berilib, uning tuzilishi, komponentlari va o‘zaro bog‘liqligi 
ilmiy jihatdan tahlil qilingan. O‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishga qaratilgan 
metodik tizim ishlab chiqilib, u matn bilan ishlash, dramatizatsiya, interfaol metodlar, innovatsion texnologiyalar hamda 
ijodiy faoliyatni qo‘llashga asoslangan. Har bir metodning nazariy asoslari, qo‘llanish tartibi va didaktik shartlari tizimli 
ravishda bayon etilgan. Shuningdek, o‘qituvchilar uchun metodik tavsiyalar, dars tashkil etish namunalari hamda o‘quv
chilar faoliyatini baholash mezonlari keltirilgan. Keltirilgan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar boshlang‘ich sinf o‘qituvchi-
lari, ilmiy-pedagogik xodimlar hamda talabalar uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: adabiy-nutqiy kompetensiya, o‘qish savodxonligi, boshlang‘ich ta’lim, nutqiy faoliyat, matn bilan ishlash, 
dramatizatsiya, interfaol metodlar, metodik tizim.
Abstract: The article examines the theoretical foundations and practical application of methods for developing liter-
ary-speech competencies in primary school reading literacy lessons. The psychological and pedagogical essence of the 
concept of literary-speech competence is revealed, and its structure, components, and interrelationships are analyzed. 
A methodological system for forming literary-speech competencies is developed, based on text-based activities, dra-
matization, interactive methods, innovative technologies, and creative learning practices. The theoretical foundations, 
implementation procedures, and didactic conditions of each method are systematically described. The article also pro-
vides methodological recommendations for teachers, sample lesson structures, and criteria for assessing students’ per-
formance. The presented scientific conclusions and practical recommendations are valuable for primary school teachers, 
pedagogical researchers, and students.

Key words: literary-speech competence, reading literacy, primary education, speech activity, text-based learning, drama-
tization, interactive methods, methodological system.
Аннотация: В данной теоретико-методической статье освещены теоретические основы и практическое при-
менение методики формирования литературно-речевых компетенций на уроках читательской грамотности в 
начальной школе. Раскрыта психолого-педагогическая сущность понятия литературно-речевой компетенции, 
проанализированы её структура, компоненты и взаимосвязи. Разработана методическая система формирования 
литературно-речевых компетенций, основанная на работе с текстом, драматизации, интерактивных методах, 
инновационных технологиях и творческой деятельности. Теоретические основы, порядок применения и дидакти-
ческие условия каждого метода изложены системно и последовательно. Представлены методические рекомен-
дации для учителей, примеры организации уроков и критерии оценки деятельности учащихся. Научные выводы и 
практические рекомендации представляют значимость для учителей начальных классов, научно-педагогических 
работников и студентов.

Ключевые слова: литературно-речевая компетенция, читательская грамотность, начальное образование, 
речевая деятельность, работа с текстом, драматизация, интерактивные методы, методическая система.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

273

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(1)-son

KIRISH
Zamonaviy boshlang‘ich ta’limning dolzarb vazifalaridan biri o‘quvchilarning kompetensiyalarini shakllan-

tirishdir. Xususan, adabiy-nutqiy kompetensiyalarni rivojlantirish ularning umumiy intellektual rivojlanishiga, 
dunyoqarashining kengayishiga va ijodiy qobiliyatlarining shakllanishiga xizmat qiladi. O‘qish savodxonligi 
darslari boshlang‘ich sinfda adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning asosiy vositasi hisoblanadi.1

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 9-sentyabrdagi PF-6061-sonli farmoni bilan tasdiqlangan 
“O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish strategiyasi”da ta’lim sifatini oshirish, 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy etish, o‘quvchilarning amaliy ko‘nikma va malakalarini shakllanti-
rish alohida ta’kidlangan2. Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 21-martdagi 
147-sonli qarori bilan tasdiqlangan Boshlang‘ich ta’lim davlat ta’lim standartida o‘quvchilar kompetensiyalari, 
jumladan, adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning dolzarbligi ko‘rsatib o‘tilgan3.

Nazariy va metodik jihatdan o‘rganilishi lozim bo‘lgan muammolar qatoriga quyidagilar kiradi:

•	 adabiy-nutqiy kompetensiya tushunchasining psixologik-pedagogik mohiyati, uning tuzilishi va kompo-
nentlari;

•	 o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning nazariy asoslari;

•	 bu kompetensiyalarni shakllantirish metodlari va usullarining tizimli tavsifi;

•	 o‘qituvchi faoliyatining metodik ta’minoti.

Maqolaning maqsadi – boshlang‘ich sinf o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni 
shakllantirish metodikasining nazariy asoslarini ishlab chiqish va amaliy qo‘llanilishiga doir metodik tavsiyalar 
berishdir.

Maqolaning asosiy vazifalari:

•	 adabiy-nutqiy kompetensiya tushunchasining nazariy tahlilini o‘tkazish; 

•	 o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning psixologik-pedagogik 
asoslarini ochib berish; 

•	 adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirish metodlarining tizimli tavsifini ishlab chiqish; 

•	 har bir metodning qo‘llanilish tartibi va didaktik shartlarini aniqlash; 

•	 o‘qituvchilarga qaratilgan metodik tavsiyalar ishlab chiqish. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Adabiy-nutqiy kompetensiya tushunchasi zamonaviy pedagogikada keng qo‘llanilmoqda. Bu tushuncha 

shaxsning adabiy tilga, uning imkoniyatlari va xususiyatlariga, matnning kompozitsiya va uslubiy xususiyat-
lariga, ijodiy faoliyatning turli sohalaridagi nutqiy birliklarning funksional-xususiy xususiyatlariga nisbatan egal
lagan bilimlari, ko‘nikma va malakalaridir.4

Psixologik-pedagogik adabiyotlarda kompetensiya tushunchasi shaxsning ma’lum bir faoliyat sohasida 
muvaffaqiyatli ishtirok etish uchun zarur bilimlar, ko‘nikmalar, tajribalar va shaxsiy sifatlar majmuasi sifatida 
tavsiflanadi. Rossiyalik olim Zimnyaya I.A. fikricha, kompetensiyalar shaxsning funksional savodxonligini ta’min-
laydi va uning hayotiy muvaffaqiyatiga zamin yaratadi5. Xutorskoy A.V. kompetensiyalarni shaxsning ma’lum bir 
sohada mustaqil faoliyat yuritish qobiliyati sifatida talqin qiladi.6

Adabiy-nutqiy kompetensiya quyidagi komponentlardan iborat:

Birinchi, tilga nisbatan bilimlar komponenti. Bu komponent o‘quvchilarning adabiy tilning fonetik, leksik, 
grammatik va uslubiy boyliklariga doir bilimlarini o‘z ichiga oladi. O‘quvchilar o‘zbek tilining imlo qoidalarini, so‘z 
yasalish usullarini, so‘zlarning ma’nolarini va ularning qo‘llanilish xususiyatlarini bilishi kerak.

1	 Abdullayev A.A. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq kompetensiyasini rivojlantirish metodikasi. - T.: O‘qituvchi, 2019. - 168 b.
2	 O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020 yil 9 sentyabrdagi PF-6061-sonli farmoni “O’zbekiston Respublikasi ta’lim tizimini 2030 

yilgacha rivojlantirish strategiyasini tasdiqlash to’g’risida” // www.president.uz
3	 O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2022 yil 21 martdagi 147-sonli qarori “Boshlang’ich ta’lim davlat ta’lim standartini 

tasdiqlash to’g’risida” // www.lex.uz
4	 Davletshin M.M. Nutq kompetensiyasi tushunchasi va uning tuzilishi. // Til va adabiyot ta’limi. - 2018. - №6. - B. 8-13.
5	 Zimnyaya I.A. Klyuchevye kompetentsii kak rezultativno-tselevaya osnova kompetentnostnogo podxoda v obrazovanii. // Narodnoe 

obrazovanie. - 2018. - №4. - S. 34-42.
6	 Xutorskoy A.V. Klyuchevye kompetentsii kak komponent lichnostno-orientirovannoj paradigmy obrazovaniya. // Narodnoe obrazo-

vanie. - 2019. - №2. - S. 58-64.
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Ikkinchi, nutqiy ko‘nikmalar komponenti. Bu komponent tinglash, gapirish, o‘qish va yozish ko‘nikmala-
rini o‘z ichiga oladi. O‘quvchilar to‘g‘ri, ravon va ifodali o‘qishni, matn mazmunini tushunishni, o‘z fikrlarini aniq 
va ravon ifodalashni o‘rganishlari kerak.

Uchinchi, nutqiy tajriba komponenti. Bu komponent o‘quvchilarning turli xil matnlar bilan ishlash tajri
basini, ularning ijodiy faoliyat tajribasini o‘z ichiga oladi. O‘quvchilar turli janrdagi asarlarni o‘qish, ularni tahlil 
qilish va baholash orqali nutqiy tajriba to‘plashlari kerak.

To‘rtinchi, nutqiy munosabatlar komponenti. Bu komponent o‘quvchilarning tilga, adabiyotlarga, o‘qishga 
nisbatan ijobiy munosabatini, ularning nutqiy madaniyatini o‘z ichiga oladi. O‘quvchilar ona tilining boyliklarini 
qadrlashni, kitob o‘qishni yaxshi ko‘rishni o‘rganishlari kerak.

Adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirish psixologiya fanining quyidagi nazariyalariga asoslanadi:

•	 Leontyev A.A. nutqiy faoliyat nazariyasiga ko‘ra, nutq inson faoliyatining maxsus shakli bo‘lib, u fikrlash, 
muloqot va ongning rivojlanishiga xizmat qiladi7. Nutqiy faoliyatning tuzilishi faoliyatning umumiy tuzili
shiga mos keladi: u motivatsiya, maqsad, bajarilish jarayoni va natijadan iborat. Shuning uchun adabiy-
nutqiy kompetensiyani shakllantirishda o‘quvchilar nutqiy faoliyatini rag‘batlantirish, ularga aniq maqsadlar 
qo‘yish, faoliyat jarayonini tashkil etish va natijalarni baholash muhim ahamiyatga ega.

•	 Vigotskiy L.S. rivojlanishning zona yaqinlashuvi nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchilar o‘zlarining mustaqil eri
shishlari mumkin bo‘lgan darajadan yuqoriroq darajaga, ya’ni zona yaqinlashuviga o‘tishlari kerak8. Bu 
nazariya adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirishda o‘quvchilar imkoniyatlarini hisobga olish, ularga 
qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatish va mustaqil faoliyat uchun sharoit yaratish zarurligini ko‘rsatadi.

•	 Bruner J. bilishning tuzilmasi nazariyasiga ko‘ra, bilimlar faoliyat jarayonida, xususan, amaliy faoliyatda 
shakllanadi9. Bu nazariya adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirishda o‘quvchilarni faol faoliyatga jalb 
etish, ularning o‘z bilimlarini mustaqil kashf etishlariga yordam berish zarurligini ko‘rsatadi.

Shuningdek, adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirishda boshlang‘ich yoshdagi bolalarning psixologik 
xususiyatlarini hisobga olish kerak. Ushbu yoshdagi bolalar konkret fikrlashga moyil, ular aniq tasavvurlar 
asosida bilim oladilar. Bolalar diqqati barqaror emas, ular qiziqarli va harakatlarga boy faoliyatga intiladilar. 
Bolalar tasavvurlari boy, ular osonlikcha turli obrazlarni yaratishlari mumkin. Bu xususiyatlar adabiy-nutqiy 
kompetensiyani shakllantirish metodlarini tanlashda hisobga olinishi kerak.

O‘qish savodxonligi darslari boshlang‘ich sinfda adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning asosiy 
vositasi hisoblanadi. Bu darslarda o‘quvchilar nafaqat o‘qish ko‘nikmalarini egallaydilar, balki boy til boyliklarini, 
adabiy bilimlarini ham o‘zlashtiradilar.

O‘qish savodxonligi darslarining quyidagi xususiyatlari adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishga 
imkon beradi:

•	 Birinchi, darslarda boy adabiy materiallar qo‘llaniladi. O‘quvchilar o‘zbek va jahon adabiyotining eng 
yaxshi asarlarini o‘qiydilar. Bu asarlar o‘quvchilarning estetik didini shakllantiradi, ularning dunyoqarashini 
kengaytiradi.

•	 Ikkinchi, darslarda matn bilan kompleks ishlash amalga oshiriladi. O‘quvchilar matnni o‘qish, tushunish, 
tahlil qilish, muhokama qilish va qayta hikoya qilish orqali nutqiy ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

•	 Uchinchi, darslarda ijodiy faoliyat keng o‘rganiladi. O‘quvchilar hikoya yozish, she’r yozish, rasm chizish, 
dramatizatsiya qilish kabi ijodiy topshiriqlarni bajaradilar. Bu ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi.

•	 To‘rtinchi, darslarda nutqiy faoliyatning barcha turlari rivojlanadi. O‘quvchilar tinglash, gapirish, o‘qish va 
yozish faoliyatlarida qatnashadilar. Bu ularning nutqiy ko‘nikmalarini kompleks rivojlantiradi.

•	 Beshinchi, darslarda o‘quvchilar o‘z fikrlarini erkin ifodalaydilar. Muhokamalar, savol-javoblar, ijodiy 
topshiriqlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini shakllantiradi.

7	 Leontyev A.A. Yazyk, rech, rechevaya deyatelnost. - M.: Prosveshhenie, 2017. - 248 s.
8	 Soloveychik M.S. Psixologiya i metodika razvitiya rechi mladshix shkolnikov. - M.: Prosveshhenie, 2017. - 208 s.
9	 Bruner J. The Process of Education. - Cambridge: Harvard University Press, 1960.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Matn bilan ishlash adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning asosiy usulidir. Bu usul o‘quvchi

larning matnni chuqur tushunishiga, uning kompozitsiya va uslubiy xususiyatlarini anglashiga yordam beradi.
Matn bilan ishlash quyidagi bosqichlardan iborat10:

•	 Birinchi bosqich – matnni o‘qish. Bu bosqichda o‘quvchilar matnni to‘g‘ri, ravon va ifodali o‘qishni o‘r
ganadilar. O‘qituvchi o‘quvchilarning talaffuzini, intonatsiyasini, tezligini nazorat qiladi. O‘qishdan oldin 
o‘quvchilarga matn mazmuni haqida umumiy ma’lumot beriladi, yangi so‘zlar tushuntiriladi.

•	 Ikkinchi bosqich – matnni tushunish. Bu bosqichda o‘quvchilar matnning asosiy g‘oyasini, qahramon
larning xarakterini, voqealar rivojlanishini tushunishga erishadilar. O‘qituvchi savollar yordamida o‘quvchi
larning matnni qanchalik tushunganini aniqlaydi.

•	 Uchinchi bosqich – matnni tahlil qilish. Bu bosqichda o‘quvchilar matnning kompozitsiya xususiyatlarini, 
uslubiy vositalarini, tilning ifodali vositalarini tahlil qiladilar. O‘quvchilar matnning qismlarini aniqlaydilar, 
sarlavhani mazmun bilan bog‘laydilar, qahramonlarning xatti-harakatlarini baholaydilar.

•	 To‘rtinchi bosqich – matnni muhokama qilish. Bu bosqichda o‘quvchilar matn mazmuni haqida o‘z fikrlarini 
ifodalaydilar, qahramonlarning xatti-harakatlarini baholaydilar, o‘z hayotlari bilan bog‘laydilar. Muhokama 
o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini shakllantiradi.

•	 Beshinchi bosqich – matnni qayta hikoya qilish. Bu bosqichda o‘quvchilar o‘z so‘zlari bilan matn 
mazmunini bayon qiladilar, matnni davom ettiradilar, boshqa janrga o‘tkazadilar. Bu ularning ijodiy nutqini 
rivojlantiradi.

Dramatizatsiya adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning samarali usulidir. Bu usul o‘quvchi
larning ijodiy nutqini, tasavvurini va xotirasini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Dramatizatsiya usulining quyidagi shakllari mavjud11:

1.	 Rolis o‘ynash – o‘quvchilar qahramonlarning rolini ijro etadilar. Ular qahramonning nutqini, xatti-harakat-
larini, kayfiyatini ifodalaydilar. Bu o‘quvchilarning nutqiy ifodachanligini rivojlantiradi.

2.	 Kukla teatri – o‘quvchilar kuklalar yordamida sahna lavhalari ko‘rsatadilar. Bu kichik yoshdagi o‘quvchilar 
uchun qulay, chunki ular kukla orqali o‘z fikrlarini erkin ifodalaydilar.

3.	 So‘zli drama – o‘quvchilar o‘tirgan holatda qahramonlarning dialoglarini ijro etadilar. Bu shakl tez va oson 
tashkil etiladi, ko‘p vaqt talab qilmaydi.

Dramatizatsiya usulidan foydalanishning didaktik shartlari:

•	 Birinchi, dramalashtiriladigan asar o‘quvchilarning yosh xususiyatlariga mos bo‘lishi kerak. Asar qiziqarli, 
tushunarli va o‘quvchilarning tajribasiga yaqin bo‘lishi kerak.

•	 Ikkinchi, har bir o‘quvchi o‘ziga mos rol olishi kerak. Rollarni taqsimlashda o‘quvchilarning individual xusu-
siyatlari, qobiliyatlari hisobga olinishi kerak.

•	 Uchinchi, dramalashtirish jarayoni o‘quvchilarning mustaqil ijodiy ishi bo‘lishi kerak. O‘qituvchi faqat yo‘l-
yo‘riq ko‘rsatadi, o‘quvchilar o‘zlari qahramonlarning obrazini yaratadilar.

•	 To‘rtinchi, dramalashtirish natijalari muhokama qilinishi kerak. O‘quvchilar o‘z ijrolarini baholaydilar, bir-bir-
lariga maslahatlar beradilar, keyingi safar nimalarni yaxshilash kerakligini aniqlaydilar.

Interfaol metodlar adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning zamonaviy usullaridir. Bu metodlar 
o‘quvchilarning darslarga qiziqishini oshiradi, ularning mustaqil fikrlashini shakllantiradi12.

Interfaol metodlarning quyidagi turlari mavjud:

1.	 Muammoli o‘qitish – o‘qituvchi o‘quvchilarni muammoli vaziyat bilan tanishtiradi, ular muammoni hal 
qilish yo‘llarini mustaqil izlaydilar. Masalan, qahramonning qiyin vaziyatini muhokama qilish, unga yordam 
berish yo‘llarini taklif qilish.

2.	 Muhokama usuli – o‘quvchilar matn mazmuni haqida o‘z fikrlarini erkin ifodalaydilar, bir-birlarining fikrla-
rini tinglaydilar va baholaydilar. Muhokama savollari ochiq bo‘lishi kerak, bir to‘g‘ri javob bo‘lmasligi kerak.

10	 Mo’minova N.M. Boshlang’ich ta’limda o’qish kompetensiyasini shakllantirish. - T.: O’qituvchi, 2019. - 144 b.
11	 G’aniyeva N.R. Boshlang’ich sinf o’quvchilarida o’qish mahoratini oshirish. - T.: O’qituvchi, 2021. - 152 b.
12	 Kosimov N.K. O’qish savodxonligi darslarida interfaol metodlarni qo’llash. // Pedagogika va psixologiya. - 2019. - №4. - B. 62-67.
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3.	 Savol-javob usuli – o‘qituvchi o‘quvchilarga turli darajadagi savollar beradi: faktga oid, tushunish, tahlil 
qilish, sintez qilish, baholash savollari. Bu o‘quvchilarning turli xil fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

4.	 Juftlikda va guruhlarda ishlash – o‘quvchilar juftliklarda yoki kichik guruhlarda ishlaydilar, birgalikda 
topshiriqlarni bajaradilar, o‘zaro o‘rganadilar. Bu ularning hamkorlik ko‘nikmalarini shakllantiradi.

Interfaol metodlardan foydalanishning didaktik shartlari:

•	 Birinchi, barcha o‘quvchilar faol ishtirok etishi kerak. O‘qituvchi har bir o‘quvchining fikrini eshitishga 
harakat qilishi kerak.

•	 Ikkinchi, o‘quvchilar o‘z fikrlarini erkin ifodalay olishlari kerak. O‘qituvchi har qanday fikrni qabul qilishi, 
o‘quvchilarni tanqidiy fikrlashga rag‘batlantirishi kerak.

•	 Uchinchi, o‘quvchilar bir-birlarining fikrlarini hurmat qilishlari kerak. O‘qituvchi o‘quvchilarni bir-birlarini 
tinglashga, hurmat bilan munosabatda bo‘lishga o‘rgatishi kerak.

TAHLIL VA NATIJALAR
Innovatsion texnologiyalar adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning zamonaviy vositalaridir.13 Bu 

texnologiyalar darslarni qiziqarli va samarali qiladi.
Innovatsion texnologiyalarning quyidagi turlari qo‘llanilishi mumkin:

1.	 Multimediya vositalari – o‘quvchilar asarlar asosida yaratilgan multimedia taqdimotlarni ko‘radilar. Bu 
ularning vizual tasavvurlarini shakllantiradi, matnni yaxshiroq tushunishga yordam beradi.

2.	 Interaktiv doskalar – o‘qituvchi va o‘quvchilar interaktiv doskada turli topshiriqlarni bajaradilar, matn 
ustida ishlaydilar, rasmlar chizadilar. Bu darslarni interfaol qiladi.

3.	 Ta’lim dasturlari – o‘quvchilar maxsus ta’lim dasturlari yordamida mustaqil o‘qiydilar, topshiriqlarni baja-
radilar, o‘z bilimlarini tekshiradilar. Bu ularning mustaqil ishlash ko‘nikmalarini rivojlantiradi.

Innovatsion texnologiyalardan foydalanishning didaktik shartlari:

•	 Birinchi, texnologiyalar ta’lim maqsadlariga xizmat qilishi kerak. Ular faqat qiziqarli bo‘lishi uchun emas, 
balki o‘quvchilar bilimini oshirish uchun qo‘llanilishi kerak.

•	 Ikkinchi, texnologiyalar o‘quvchilar yosh xususiyatlariga mos bo‘lishi kerak. Kichik yoshdagi o‘quvchilar 
uchun sodda va tushunarli interfeysli dasturlar tanlanishi kerak.

•	 Uchinchi, texnologiyalar bilan ishlash vaqtini nazorat qilish kerak. Ko‘p vaqt ekran oldida o‘tirish o‘quv
chilarning ko‘rishiga zarar yetkazishi mumkin.

Ijodiy faoliyat adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning muhim usulidir. Bu usul o‘quvchilarning 
ijodiy qobiliyatlarini, mustaqil fikrlashini shakllantiradi.

Ijodiy faoliyatning quyidagi turlari qo‘llanilishi mumkin:

1.	 Hikoya yozish – o‘quvchilar o‘qigan asar asosida o‘z hikoyalarini yozadilar, matnni davom ettiradilar, 
qahramonlarning hayotini tasavvur qiladilar. Bu ularning yozma nutqini rivojlantiradi.

2.	 She’r yozish – o‘quvchilar o‘qigan asarda tasvirlangan tabiat, voqealar haqida she’rlar yozadilar. Bu 
ularning poetik tilini rivojlantiradi.

3.	 Rasm chizish – o‘quvchilar o‘qigan asar qahramonlarini, voqealarini rasmga tushiradilar. Bu ularning 
tasviriy tasavvurlarini shakllantiradi.

4.	 Kitob xulosasi yozish – o‘quvchilar o‘qigan asar haqida o‘z fikrlarini yozadilar, uni baholaydilar, boshqa 
kitoblar bilan solishtiradilar. Bu ularning tahliliy fikrlashini rivojlantiradi.

Ijodiy faoliyatning didaktik shartlari:

•	 Birinchi, ijodiy topshiriqlar o‘quvchilarning qobiliyatlariga mos bo‘lishi kerak. Topshiriqlar juda oson yoki 
juda qiyin bo‘lmasligi kerak.

•	 Ikkinchi, ijodiy topshiriqlarda o‘quvchilarning erkinligi ta’minlanishi kerak. Ularga o‘z fikrlarini erkin ifodalash 
imkoniyati berilishi kerak.

13	 Salimova S.S. O’qish savodxonligi darslarida innovatsion texnologiyalardan foydalanish. // Pedagogik mahorat. - 2020. - №2. - B. 
50-55.
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•	 Uchinchi, ijodiy ishlar baholanishi va muhokama qilinishi kerak. O‘quvchilar o‘z ishlarini namoyish etadilar, 
bir-birlarining ishlarini baholaydilar.

O‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirish uchun quyidagi dars namu-
nasi taklif etiladi:

Dars mavzusi: E. Vohidov “Qorako‘z” hikoyasi

Dars maqsadi: o‘quvchilarning adabiy-nutqiy kompetensiyalarini shakllantirish, ularning matnni chuqur 
tushunishiga, ijodiy nutqini rivojlantirishga erishish.

Dars bosqichlari:

1.	 Tashkiliy bosqich (5 daqiqa) – o‘quvchilar salomlashadilar, darsga tayyorlanadilar. O‘qituvchi dars maqsa-
dini e’lon qiladi.

2.	 Yangi materialni o‘zlashtirish bosqichi (20 daqiqa) – o‘quvchilar hikoyani o‘qiydilar, uning mazmunini 
muhokama qiladilar, qahramonlarning xarakterini tahlil qiladilar. O‘qituvchi savollar yordamida o‘quvchi
larning fikrlashini yo‘naltiradi.

3.	 Mustahkamlash bosqichi (10 daqiqa) – o‘quvchilar dramatizatsiyaga tayyorlanadilar, rollar taqsimlanadi, 
sahna lavhalari rejalashtiriladi.

4.	 Ijodiy faoliyat bosqichi (10 daqiqa) – o‘quvchilar hikoya asosida sahna lavhasini ko‘rsatadilar, qahra-
monlarning obrazini yaratadilar.

5.	 Darsni yakunlash bosqichi (5 daqiqa) – o‘quvchilar o‘z ijrolarini baholaydilar, keyingi dars uchun vazifa 
oladilar.

Adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishda o‘quvchilar faoliyatini quyidagi mezonlar bo‘yicha baho-
lash mumkin:

1.	 Tilga nisbatan bilimlar bo‘yicha: grammatik qoidalarni bilish, so‘z boyligining yetarli darajada bo‘lishi, 
tilning ifodali vositalarini bilish.

2.	 Nutqiy ko‘nikmalar bo‘yicha: to‘g‘ri va ravon o‘qish, matnni to‘g‘ri tushunish, o‘z fikrlarini aniq ifodalash.

3.	 Nutqiy tajriba bo‘yicha: turli janrdagi asarlarni o‘qish, ularni tahlil qilish va baholash qobiliyati.

4.	 Nutqiy munosabatlar bo‘yicha: adabiyotga qiziqish, kitob o‘qishni yaxshi ko‘rish, ona tilining boyliklarini 
qadrlash.

Har bir mezon bo‘yicha o‘quvchilar yuqori, o‘rta yoki past darajada baholanishi mumkin.
Adabiy-nutqiy kompetensiyalarni samarali shakllantirish uchun o‘qituvchilarga quyidagi tavsiyalar beriladi:

•	 Birinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olishi kerak. Har bir o‘quvchining 
qobiliyatlari, qiziqishlari, tayyorgarlik darajasi turlicha bo‘ladi.

•	 Ikkinchi, o‘qituvchi turli metod va usullarni kompleks qo‘llashi kerak. Faqat bitta usul bilan cheklanmasdan, 
turli usullarni birlashtirish kerak.

•	 Uchinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning faolligini ta’minlashi kerak. Darslar qiziqarli bo‘lishi, o‘quvchilar faol 
ishtirok etishi kerak.

•	 To‘rtinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning ijodiy faoliyatini rag‘batlantirishi kerak. Ularning ijodiy topshiriqlarni 
bajarishiga imkon yaratish kerak.

•	 Beshinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning mustaqil ishlashini rivojlantirishi kerak. Ularga mustaqil o‘qish, tahlil 
qilish, baholash vazifalarini topshirish kerak.

•	 Oltinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning nutqiy madaniyatini shakllantirishi kerak. Ularni to‘g‘ri, ravon va ifodali 
gapirishga o‘rgatish kerak.

•	 Yettinchi, o‘qituvchi o‘quvchilarning o‘qishga qiziqishini oshirishi kerak. Ularni kitob o‘qishga undash, 
adabiyotni qadrlashga o‘rgatish kerak.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan nazariy tahlil asosida quyidagi xulosalar chiqarildi:

1.	 Adabiy-nutqiy kompetensiya shaxsning adabiy tilga, uning imkoniyatlari va xususiyatlariga, matnning 
kompozitsion va uslubiy xususiyatlariga nisbatan egallagan bilimlari, ko‘nikma va malakalaridir. Bu kompe-
tensiya tilga nisbatan bilimlar, nutqiy ko‘nikmalar, nutqiy tajriba va nutqiy munosabatlar komponentlaridan 
iborat. 

2.	 Adabiy-nutqiy kompetensiyani shakllantirishning psixologik asoslariga nutqiy faoliyat nazariyasi, rivojla
nishning zona yaqinlashuvi nazariyasi va bilishning tuzilmasi nazariyasi kiradi. Bu nazariyalar o‘quvchilar 
faoliyatini tashkil etishning pedagogik shartlarini aniqlaydi. 

3.	 O‘qish savodxonligi darslari boshlang‘ich sinfda adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirishning asosiy 
vositasi hisoblanadi. Bu darslarda boy adabiy materiallar qo‘llaniladi, matn bilan kompleks ishlash amalga 
oshiriladi, ijodiy faoliyat keng o‘rganiladi. 

4.	 Adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirish metodlarining tizimi quyidagi usullarni o‘z ichiga oladi: matn 
bilan ishlash usullari (o‘qish, tushunish, tahlil qilish, muhokama qilish, qayta hikoya qilish), dramatizatsiya 
usuli (rol ijro etish, kukla teatri, so‘zli drama), interfaol metodlar (muammoli o‘qitish, muhokama usuli, 
savol-javob, juftlikda va guruhlarda ishlash), innovatsion texnologiyalar (multimedia, interaktiv doskalar, 
ta’lim dasturlari), ijodiy faoliyat (hikoya yozish, she’r yozish, rasm chizish, kitob xulosasi yozish). 

5.	 Har bir metodning qo‘llanilish tartibi va didaktik shartlari aniqlangan. Bu shartlarga rioya qilish metodlarning 
samaradorligini oshiradi. 

6.	 O‘qituvchi faoliyatining metodik ta’minotiga dars tashkil etish namunalari, o‘quvchilar faoliyatini baholash 
mezonlari va o‘qituvchilarga metodik tavsiyalar kiradi. 

Maqolaning amaliy ahamiyati shundan iboratki, undagi nazariy xulosalar va amaliy tavsiyalar boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchilari tomonidan o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni samarali shakllan-
tirishda qo‘llanilishi mumkin.

Kelgusida o‘qish savodxonligi darslarida adabiy-nutqiy kompetensiyalarni shakllantirish metodlarini boshqa 
fanlarga ham qo‘llash, metodik tizimni takomillashtirish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Abdullayev A.A. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida nutq kompetensiyasini rivojlantirish metodikasi. – T.: O‘qituvchi, 2019. 

– 168 b. 
2.	 Abduraxmonov X.O., Usmonova Z.T. Boshlang‘ich ta’limda zamonaviy pedagogik texnologiyalar. – T.: Fan va tex-

nologiya, 2018. – 224 b. 
3.	 Babajanova M.B. O‘qish darslarida matn bilan ishlash usullari // Boshlang‘ich ta’lim. – 2019. – № 4. – B. 22–26. 
4.	 Davletshin M.M. Nutq kompetensiyasi tushunchasi va uning tuzilishi // Til va adabiyot ta’limi. – 2018. – № 6. – B. 8–13. 
5.	 G‘aniyeva N.R. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida o‘qish mahoratini oshirish. – T.: O‘qituvchi, 2021. – 152 b. 
6.	 Ismoilov S.X. Nutqiy kompetensiyani shakllantirishning pedagogik shart-sharoitlari // O‘zbekiston milliy universiteti 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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